Nec obstat doctrina Adriani, d & Dominationis tuæ, e asserentium quod praelatus siue confessorius potest coniugatis minus legitime copulatis, sed inuincibiliter ignorantibus, dicere quod in bono statu viuunt, seu quod sunt tuti in conscientia: nam ob hæc verba non infert illos legitime copulatos, quod non possit dicere; sed solum asserit, quod sunt in bono statu; quod verum est, etiam quod sint male copulati: in casu autem nostro, qui petit gratiam remissionis fructuum ex capite omissionis professionis fidei, tacite dicit quod eisdem fructus licite & ex beneficio licite obtento percepit; tacetque procurator predictus id, quod Pontifici expressum eundem a concessione gratiæ retraheret: unde commisit subreptionem, quæ peccatum dicitur.

Sequitur responsio.

PERLECTA subtili, alta, & erudita responsione supra scripta, dico primo, adducta esse in ea omnia quæ domini consultoris proposito conueniunt, adeo quidem, ut nesciam quis alius potuisset cogitare potiora.

1 Secundo, quod etiam disputando præfatus Octavius saluari possit à simonia respectu quartæ pactionis, consulendo tamen non audeam ipse illum saluare. Tum quia ad hoc ut pactum sit simoniacum in materia beneficiaria, non oportet, mea sententia, ut fiat pactum, quo per illud aliquid pereat promittenti, & aliquid acquiratur promissario: quidquid sentiat Felinus, f laudando Panormitanum, qui hoc videtur tibi dixisse, ut ponit exemplum de illo, qui exceptionem declinatoriam fori opponit: nam si quis conferret beneficium alicui, vel presentaret ad illud cum pacto, ut non opponeret exceptionem declinatoriam fori conferenti, presentanti, vel alteri, simoniam profecto committere diceretur.

2 Tum quia negari non potest, pactum de soluenda pensione constituta à Papa sine literarum Apostolicarum expeditione, esse pactum commodans pensionario, & incommodans pensionem soluturo, vel quo ad ius fori animæ, vel fori exterioris, vel facti, faciliorem sua natura reddens pensionis receptionem, siue recuperationem. quod satis videtur ad inducendam simoniam. g Tum quia quamuis considerationes sublimes, & subtiles partem aduersam colorent, subtilitate tamen sua attenuantur, & solui possunt.

3 Tum quia facile defendi potest, & iuris rigori propius videtur, tot esse simonias, quot fuerunt pacta simoniaca, totque absolutiones esse necessarias, quot sunt excommunicationes per eorum singula incurse formaliter, vel æquipollenter, vel vnam, quæ extendatur ad quatuor excommunicatio-

nes. Tum denique quod, etiam si dicatur vnam solam excommunicationem fuisse ortam ex illis quatuor pactionibus, illa tamen non tollitur tota, donec absolutio quærat omnibus causis expressis: quia excommunicatio lata ob multas causas copulatiue non tollitur nisi per absolutionem respondentem ad omnes illas, iuxta cap. ex parte. a Quare arbitror præfatum Octavium egere quodam perinde valere, ac si præfata quarta pactio fuisset expressa: satis tamen esset referre quartam, cum relatione generali ad alias contentas in gratia supplenda: quia narrata in gratia reformata videntur narrata in gratia reformante.

Cæterum laudo plurimum, tum pietatis, tum eruditionis ergo solutiones præfati D. respondentis, quas ad tertium & quartum dubium sapienter & pie reddit.

B NVNC DESIDERATUR vltima Dominationis vestre resolutio circa tertium dubium supra propositum, an procurator sub peccato mortali teneatur Octavius, qui nullum sibi de hoc facit scrupulum, admonere de impedimento prædicto, quod oritur ex eo quod in secunda gratiæ impetratione omisit narrare prædictam quartam pactionem, videlicet se obligasse eidem Iulio prædictam pensionem; etiam literis non expeditis, soluturum fore; & impetrare dictam fructuum remissionem ex alterius capitis impedimento; quia videlicet quando accepit possessionem dictæ Ecclesiæ, non fecit prædictam fidei professionem.

C 4 Ad hoc etiam respondeo, videri dicendum, quod non tenetur præfatus procurator admonere præfatum defectum prædictum Octavius. Tum quia præfatus Octavius laborat ignorantia facti, qua putat sufficienter fuisse satisfactum defectui suæ prouisionis. Tum quia procuratori præfato non est omnino certum, quod illa pactio fuit simoniaca, & completa ex vtraque parte, per rationes superius tactas. Tū quod simonia illa, siqua est, est iuris, humani, & non omnibus cogniti, immo etiam à multis doctis adeo ignorati, ut contrarium saltem disputando defendi possit.

D 5 Tum quia non agitur de damno tertij, quod clarè videatur esse damnum, cum nesciatur certè fructus præfati beneficii pertinere ad Ecclesiam, cum non sit adeo certum per præfatum pactum prouisionem manere nullam, per præfata. Tum quia Ecclesia non patitur damnum per diminutionem rerum suarum, sed per cessationem nouæ acquisitionis pœnalis, & ita non agit tantum de damno vitando, quantum de lucro captando: cuius rei scientia non tantum cogit, quantum cogeret scientia damni rei quæ sita vitandi. Tum quod fructus beneficii per simoniam quæsitum non debentur Ecclesiæ, sicut pecunia quæ accipitur pro illo: quoniam de hac sola loquitur cap. de hoc. b & mea sententia potius essent restituendi successoribus, quam Ecclesiæ, licet etiam in illius vsum conuerti possint, per ea quæ profundius alijs scripsimus in cap. non liceat. c declarando cap. cum vos. d & cap. quia sape. e

E 6 Tum quod transgrediens leges humanas male intellectas non peccat, secundum Innocentium, f quem Panormitanus sequitur, g & multi alij alibi, & in his Felinus qui citat alios. h Tum quia Augustinus & Adrianus in dictis informationibus citati loquuntur de illo, qui certo scit rem esse alterius, quam eius, qui tenet: nos autem loquimur de illo, qui nescit hoc certo, immo iure dubitat, & scit beneficium non esse alterius, & quod possidens illud bona fide possidet; & pauci etiam docti sciunt ad quem debeant pertinere illi fructus, esto quod mala fide possideret. Per quæ omnia nullatenus audeam asserere præfatum procuratorem obligari ad monendum præfatum Octavius: adeo quidem, ut magis inclinem ad obligandum eum ad tacendum, iuxta cap. quia circa. i & ea quæ super intellectu eius late tradimus in capit. si quis autem. k Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Regularis etiam iubente superiore resignans officium, si sit ecclesiasticum beneficium, & ex pacto accipiat recompensam, est simoniacus realis: quod si solum per verba generalia sit data spes dictæ recompensationis, non erit simoniacus. numer. 3.
- 2 Vexationem etiam à superiore regulari super beneficio iuste possessio sibi illatam regularis data pecunia redimere potest.
- 3 Regularium praelati possunt iure communi suos religiosos etiam sine iusta causa suis beneficijs priuare.

c Ad Rom. c.
1. in fine.

d Vbi supr. di.
dub. 7. ad fin.
e In ca. si quis
animo. n. 75.
de par. dis. 7.

f In cap. veniens. 1. de res. sib.

g Ar. ca. quæ
pio. 1. qu. 2. ca.
fin. de pactis.

a De officio
ordin.

b De simon.

c 12. qu. 2. §.
10. num. 1.

d De offi. ord.

e De elec. li.

6. & cap. præ-

sententi. de offic.

ord. eodem li.

f In cap. per

tinas. il. 2. de

simon.

g In ca. capel-

lanus. de fe-

rijs.

h In cap. 1. co-

lum. penult.

de ve. iud. ver-

sic fallit septi-

mo.

i De consan.

& affinis.

k De par. dis.

CONSILIVM XXXVIII.

N Presbyter regularis à suo Abbate de quodam officio in Ecclesia sui monasterij fuit canonicè prouisus; & plusquam per sex annos illud pacificè possederat, eum à successore in dicta abbatia coactus illud in eius manibus renunciauit, cum pacto, quod dictus Abbas eum in alio dicti monasterij seu Ecclesie officio teneretur remunerare, prout cum effectu postmodum fecit, & de alio simili officio prouidit; & postquam illud etiam per quatuor annos possederat, idem Abbas, seu eius successor dictum N. inquietabat, & de dicto officio priuare volebat; & ne sine officio diffamatus remaneret, dedit quamdam pecuniarum summam dicto Abbati.

Quæritur, an dictus N. simoniam commiserit, & teneatur dictum officium dimittere.

1 Respondeo primo, quod ex narratis in facto, & aliquantula maiore inquisitione colligitur prædicta officia esse beneficia illius speciei, quæ comprehendit illa beneficia ecclesiastica, quæ appellantur officia in cap. de multa. a & in cap. 2. & cap. cum ad monasterium. b

Secundo, quod orator adinuit simoniam realem renunciando beneficium ecclesiasticum regulare, cum pacto de danda sibi compensa, siue recompensa sufficienti, quam postea accepit.

2 Tertio, quod per largitionem pecuniæ, ne inquietaretur super officio secundo in recompensationem accepto, nulla simonia fuisset incurfa: quia post acceptam possessionem, maxime multo tempore pacificè retentam, potuit vexationem iniustam redimere, iuxta cap. dilectus. c

Quarto, quod ex hoc sequitur, oratorem malè tenere secundum officium, nõ ea ratione, quod dederit pecuniam pro retentione illius, & vitanda molestia iniusta, sed quia malè accepit illud in compensationem prioris virtute pacti simoniaci, per quam acceptione pactum fuit ex vtraque parte completum, iuxta ea quæ tradimus in Man. d

3 Quinto, quod miserendum videtur oratoris. Tum quia religiosus, tum quia coactus fuit à superiore suo renunciare priori officio. Tum quia iure communi superior Abbas potest priuare officiis, quæ suis monachis confert ad nutum, etiam sine iusta causa. e Tum quia fortè nõ fuit tam pactum, quàm spei oblatio, quam superiores solent inferioribus facere, dicendo, relinque hoc amore mei, & prouidebitur tibi de alia re, &c. quales aliquando fiunt per verba generalia sine animo se obligandi, iuxta cap. cum venissent. f & alia quæ in comment. extrauag. ab ipso. Gregorij xiiij. & tradimus. h

S V M M A R I V M.

- 1 Simonia saltem realis non est, si omisso impedimento iuxta conuentionem a competitori non oppositorum, non fuit causa, quare collatus beneficium fuerit assequutus.
- 2 Promissio, quam concurrentes, ne alter alterum impediat, sibi ipsis faciunt, quod obtinens consentiat pensioni pro altero imponenda, non causat obligationem ciuilem.
- 2 Remissio obligationis, seu debiti, tunc demum potest inducere simoniam, si debitum sit legale, quod potest ab invito exigi.
- 2 Beneficium alicui procurans, ut sic liberetur ab obligatione debiti non quidem legalis, sed solum antidotalis, non committit simoniam saltem realem.

CONSILIVM XXXIX.

VACANTE simplici beneficio valoris 15. scutorum annorum, Titius & Ioannes satagentes illud impetrare, ne alter alteri esset impedimento, pactum inierunt, quod alter eorum, qui impetraret, daret aliquam pensionem alteri, qui non posset impetrare: obtinuit Titius, & renuit dare pensionem, quam promissit Ioanni, promittens se, quotiescumque sese offerret aliqua vacationis occasio, non modo non petiturum beneficium, sed omnem suam operam præstaturum, quo posset Ioannes obtinere. Mox oblata occasione vacationis, Titius iuxta promissum scripsit literas in fauorem Ioannis, qui obtinuit beneficium.

Dubitatum est, an in paciscendo de danda vel accipienda pensione aliquam simoniam incurrerint, & similiter in fauore præstito medijs literis.

1 Respondeo primo, quod in impetratione prioris beneficii nulla fuit incurfa simonia, saltem realis, quæ censuram haberet annexam. Tum quia, ut verbo extra scripta certior sum

factus, conuentionio prædicta non fuit causa, ut Titius obtineret illud, sed fauor maior, quo fouebatur. Tum quia conuentionio non fuit ab vtraque parte completa: quia Titius noluit consentire pensionis super beneficio iam obtento constitutioni.

2 Secundo respondeo, quod mea sententia, etiam in secunda impetratione non fuit admissa simonia, saltem realis: ea neruosa ratione, quod simonia nõ committitur per remissionem debiti factam, vel faciendam pro beneficio quaerendo, nisi quando debitum est legale, quod à creditore potest exigi, & non quando solum est debitum de honestate, siue antidotale, ut nos tenuimus in nostro Manu. confess. a & in nostro casu prædictus Titius non debebat Ioanni quidquam per iustitiam legalem, per quam Ioannes poterat debitum illud exigere à Titio: quia erat debitum fundatum super promissione, qua promiserat ei consentire in pensione constituenda super priore beneficio, quæ fuit nullius valoris, & talis per quam non poterat prædictus Ioannes compellere Titium ad constituendam præfatam pensionem.

S V M M A R I V M.

- 1 Simonia est, conuenire inter concurrentes, ut alter alteri defectus non opponat, hoc addito, quod obtinens alteri pensionem accedente consensu Apostolico persoluet; sed non fit realis, nisi vtrinque compleatur. num. 2.
- 3 Concurrat si irregularis etiam occultissimus cum alio, & obtineat, eius prouisio obstante irregularitate non valet; & suo concurrenti, quem impedit à consequitione beneficii, ad quod per concursum ius acquisiuerat, tenetur pro damno illato satisfacere.

CONSILIVM XL.

IOANNES & Petrus clerici opposuerunt se vni beneficio patrimoniali vacanti: & Petrus minus dignus voluit opponere Ioanni digniori irregularitatem veram quidem, sed occultam, quam probare nec poterat, nec deduxit in iudicium, sed interuentu amicorum conuenit inter ambos, ut omissis omnibus exceptionibus se submitterent examini, & qui iudicaretur dignior haberet beneficium, & solueret alteri pensionem quadraginta regalium annuam, cum beneplacito Sedis Apostolicæ; deinde Ioannes obtinuit beneficium, & postea dispensationem super irregularitate, & super retentione beneficii, nulla tamen de prædicta conuentione facta mentione.

Quæritur primo, an in hoc casu interuenit confidentia, vel simonia vlla.

Secundo, an fuit valida prædicta collatio prædicti beneficii patrimonialis.

Tertio, an prædictus Ioannes teneatur aliquid restituere prædicto Petro, cum prædictus Ioannes esset incapax ad dictum beneficium, & tunc impediuit modo supra dicto prædictum Petrum aliàs dignum à consequitione prædicti patrimonialis beneficii, maxime quia prædictus Ioannes hucusque bona fide processit, nullam credens fuisse confidentiam, nec simoniam.

1 AD PRIMAM QVÆSTIONEM respondeo primo, quod nulla interuenit confidentia, sed sic simonia, Quia conuentionio de non opponendo alicui exceptionem propter promissionem pecuniæ, est simoniaca, propter ea quæ nos diximus in Manu. confess. b

2 Secundo, quod prædicta simonia non videtur fuisse realis, sed tantum conuentionalis: quia non fuit impleta ab vtraque parte: licet enim Petrus adimplet non opponendo, Ioannes tamen non adimpleuit constituendo, neque soluendo pensionem; & consequenter non fuit incurfa ipso iure excommunicatio, nec consequenter noua irregularitas celebrando, per ea quæ vbi supra scribimus.

Non obstat dicere, quod pactum de non opponendo exceptiones fuit causa, ut prouisor conferret beneficium Ioanni: & ita fuit adimpletum pactum ex parte oppositorum, seu concurrentium, vel candidatorum, & etiam ex parte prouisoris, qui eo quod partes nil sibi ipsis opposuerunt, prouidit, non inquam hoc obstat. Tum quia hoc pactum non fuit factum cum prouisore. Tum quia ommissio oppositionis defectus nõ fuit causa prouisionis beneficii: quia ea fuisset sequuta, etiam si fuisset oppositio facta; quia cum irregularitas esset occulta, non poterat probari; & de non apparentibus & non existentibus idem est iudicium exterius. c

a De prob.

b §. prior. de stat. monach. & in cle. 2. de simon.

c 2. de simon.

d Cap. 23. d num 100.

e Dist. ca. cū ad monasterium. §. sales.

f De instit. §. Super datis & promissis. h Num. 21.

a Cap. 23. n. 100.

b Cap. 23. nu. 100. & sequ.

c Leg duo sūt Titij ff. de testam. iutel. & capi. si sacerdos. cum gloss. de offic. ordi.

a In cap. cum
nostris, de con-
cess. preb.
b De cler. ex-
com. minist.
c Ca. 17. à nu.
69.

3 AD SECUNDAM respondetur, quod non valuit collatio propter irregularitatem precedentem, iuxta doctrinam Innocentij bene intellectam, & communiter receptam, a & facit cap. clerici. cum glossa & et adnotatis. b
AD TERTIAM respondetur, quod tenetur ad restitutionem eo modo, quo impediens aliquem ab officio vel beneficio consequendo tenetur, iuxta tradita in predicto Manu. c quoniam Petro erat ius ad rem quaesitum in beneficio coram Deo, & in foro conscientiae. Quare plurimum interest animae salutis Ioannis, convenire quam optimo modo potuerit cum Petro, ita ut maneat contentus, modo caueat omnino, ne quidquam soluat ratione promissionis pensionis predictae. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Concurrere omittens pacto inito aliquid recipiendi, est simoniae conventionalis, & si promissum recepit à prouiso, efficitur realis. num. 2.
- 1 Simoniam committit tollens recepto temporali impedimento, quae iuridice ad quarendum beneficium opponi possunt.
- 2 Vexationem redimere ab eo, qui potest obesse, & non prodesse in beneficio acquirendo, tunc demum licet, si iniuste inferatur, secus si iuste.

CONSILIVM XLII.

QVIDAM petens ecclesiam parochialem vacantem promittit cuidam domino, se illam obtentam permutaturum cum beneficio cuiusdam N. cui dominus ille volebat fauere in illo concursu, si efficeret, ne ille N. concurreret secum; & predictus dominus fecit ne concurreret, & ita alter eam obtinuit. Quæritur, an fuerit admissa simonia, & qualis.

1 Respondeo primo, quod fuit admissa simonia: quia fuit promissum quod beneficium obtinendum daretur per permutationem alteri cum pacto, ne ille secum concurreret: quia simoniam committit, qui re æstimabili pecunia tollit impedimenta, quæ iuridice opponi possunt sibi ad quarendum beneficium, ut expresse ait D. Thomas. d

2 Tum quia non obstat, quod ait Paludanus, e relatus à Caietano, f & à Soto, g dicens, quod licet redimere vexationem ab eo, qui potest obesse, & non prodesse: non inquam hoc obstat: quia illud intelligendum est de nocumento iniusto, non autem de iusto: electus enim petens confirmationem, si daret pecuniam alicui, qui non posset ei dare ius, sed potest aliquam iustam exceptionem opponere coram confirmatore, simoniam committeret, & præterea licet predictus dominus & N. non possent dare directè ius aliquod predicto presbytero, poterant tamen indirectè non ponendo impedimentum per concursum, quod iuste poterant ponere, ut palam est.

Secundo respondeo, quod predicta simonia videtur fuisse conventionalis tantum, quia non fuit ab utraque parte completa, per ea quæ nos scripsimus in Manu. h quem locum etiam quidam alius D. consulens egregie doctus allegare dignatus est, respondens rectè per eam non perire ipso iure collationem ipsi predicto presbytero factam. Quare caueat ipse, ne permutet illam ecclesiam cum beneficio predicti N. quia si hoc faceret, adimpleret ex sua parte pactum simoniacum; & cum tam altera pars adimpleuerit illud pro sua parte, censetur ab utraque completum, & consequenter pro simonia reali habendum: cui consequens esset collationem predictam ipso iure nullam fieri. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Competitori digniori si ut desistat promittatur temporale, simoniae est conventionalis, & si ab utraque parte obtento beneficio adimpleatur, efficitur realis, num. 2. & 3. annullans omnia sequenda. num. 4.
- 2 Mediatori, ut mihi collationem vel presentationem impetret, si quid promittit, est simonia; & si obtento beneficio soluam, efficitur realis, habens excommunicationis penam, & nullitatem actus, ac ad illud reddor inhabilis, à solo Papa habitandus. num. 4.

CONSILIVM XLIII.

BENEFICIO vacante iuris patronatus, tres petebant illud à septem patronis: & is qui videbatur dignior, & alius conuenerunt, ut ipse dignior desisteret à petitione, & iuaret alium solicitando aliquos patronorum ad suffragandum alteri, & quod ipse assequutus beneficium solueret 60. scuta quolibet anno per quinquennium ipsi digniori: qui di-

gnior quaesitit duo suffragia alteri, qui obruto beneficio soluit aliquam partem scutorum promissorum. Quæritur, an commissa fuerit simonia realis.

1 Ad hanc quaestionem respondetur primo, eam esse difficultioris resolutionis, quam prima ipsius facies demonstrat: ideoque posse multa induci super ea per eum, cui ad id faciendum tempus suppeditaretur.

2 Secundo, quod omittis eis videtur esse breuiter respondendum, quod in casu proposito fuit admissa simonia realis: simonia quidem ea firma ratione, quod per mediatorem incurritur simonia, ut habet extrauagans, a & quod is qui dat vel facit aliquid temporale pro aliquo, ut ille impetret collationem beneficij, vel presentationem ad illud, est tam simoniacus, ac ille qui dat vel facit aliquid temporale collatori vel presentatori eius, ut tradit Innocentius, b quem in hoc citamus nos & sequimur in Manu. confess. c & certum est quod is qui obtinuit beneficium in casu proposito, dedit vel fecit promittendo alteri præfata scuta, ad hoc ut desisteret ab oppositione vel petitione beneficij præfati, & ut procuraret fauorem aliquorum patronorum, quod ipse fecit desistendo à sua petitione, & quaerendo duo suffragia, & ita fuit mediator expresse vel tacite quaerendi presentationem.

3 Quod autem simonia fuerit realis, patet ex eo, quod ab utraque parte fuit impleta: quoniam alter desistit à sua petitione, antequam presentatio fieret, & alter soluit partem præfatorum scutorum post beneficij assequutionem, per quod simonia, quæ antea erat mentalis & conventionalis tantum, facta fuit realis, per ea quæ nos scribimus vbi supra. d

4 Tertio, quod præfati domini consulentes incurrerunt excommunicationem, & inhabilitatē ad præfatum beneficium; & quod presentatio, & institutio virtute illius facta, fuerunt inualidæ & nullæ per præfatum extrauagantem 2. & quaerenda est reuolutio à Papa per Pœnitentiarium, si hæc sunt occulta, vel per Datarium, si sunt publica: nec alius præter Papam, vel eius commissarium, potest dare remediū legitimū absque dimissione tituli vel beneficij.

S V M M A R I V M.

- 1 Permutationem beneficiorum tractare quidem possunt partes, facere autem non, nisi cū auctoritate superioris, etiam si plura cum vno permulentur. n. 3. & hoc, dummodo beneficia sint ipsorum permutantiū, ita ut habeant ius in re. vnde non sufficit, quod habeat vterque, vel vnus illorum ius ad rem. nu. 2. sicut nec ego possum tibi resignare meum beneficium, ut tu resignes tuum tertio. n. 3. essetq. simoniaca, n. 5. & si hinc inde adimpleatur, efficitur realis supposita censura. num. 6. & 7.
- 4 Pensionem in permutatione beneficiorum potest Episcopus pro adæquatione fructuum vni ex permutantibus reseruare, duraturam tamen solum, donec alter beneficium grauati retinebit.
- 4 Permutationem auctoritate superioris initam qui pro sui parte adimpleuit, potest cogere partem, ut etiam ipsa adimpleat: & hoc, etiam si propter aliqua pacta illicita adimpleta incidisset in penas simoniacorum: & hoc, dummodo absolutio à censuris fuerit prius obtenta. nu. 7.
- 7 Resignatio simoniaca est ipso iure nulla, nec inducit vacationē.
- 8 Clausula illa (Saluo Sedis Apostolica beneplacito, & nō aliis) posita in contractu vnus permutationis, non censetur repetita in alio etiam eidem annexo, sed nec sanat defectum simoniae, si adimpleantur conuent. a, antequam illud obtineatur.

CONSILIVM XLIII.

CAIUS & Titius concordarunt, quod Caius renunciarct causa permutationis parochialem Ecclesiam, & simplex beneficium, quod possidebat, in manibus loci ordinarij, ad fauorem Titij. & similiter Titius renunciarct aliam parochialem, & simplex beneficium, quod possidebat, in manu loci ordinarij alterius diœcesis, in qua sita erant, ad fauorem Caij. Et propter inæqualitatem fructuum parochialium, & beneficiorum predictorum, & etiam quia parochialis, quam Caius resignabat, erat grauata Apostolica auctoritate pensione annua scut. quadraginta; ideo concordarunt, quod Titius reseruaret sibi super fructibus beneficij, quod ipse resignabat ad fauorem Caij, annuam pensionem sicut nouem; & quod in euentum vacationis, seu cessationis pensionis predictorum scut. quadraginta, talis pensio, seu vacatio illius esset ad fauorem Titij; & quod quilibet eorum fructus beneficij, & parochialis, quæ accipiebat, recipere inciperet à die habitæ

possessionis

d 2. 2. qu. 100.
art. 2. ad 5.
e In 4. dist. 5.
art. 3.
f In dist. ar. 2.
g De iustitia
& iure qu. 6.
ar. 1. ad

h Cap. 23. n.
103.

a De simon.

b In ca. tuam.
de state &
qualis.
c Cap. 23. nu.
106.

d Nu. 102. &
109.

E

F

possessionis illorum, & non antea. Prentissa omnia & singula pacta fecerunt, adiecta clausula, salvo tamen beneplacito Sedis Apostolicae. & cum solitis protestationibus; & non aliis: & sic renunciarunt, videlicet Titius parochialem, & beneficium in manu ordinarij ad favorem Caij, & Caius parochialem in manu alterius ordinarij ad favorem Titij; & Caius de voluntate Titij retinuit sibi beneficium simplex, quod tenebatur etiam resignare ad favorem ipsius Titij, donec ille à Sede Apostolica dispensatione ad obtinendum duo sub eodem recto impetrasset, quia obtinebat aliud in eadem Ecclesia. Accidit autem, quod quidam Lucius concordavit cum Titio, videlicet quod Lucius renunciaret Titio aliud simplex beneficium, quod in alia Ecclesia obtinebat, in manu ordinarij, & quod Titius faceret, quod Caius renunciaret beneficium quod retinuerat ad favorem Lucij, reservata tamen Titio annua pensione super dictum beneficium, quod Lucius recipiebat à Caio, scutorum septem, quæ propter inæqualitatem fructuum imponebatur.

Præfata concordia non sunt usque adeo Apostolica auctoritate confirmata, nec pensiones prædictas scut. 9. & aliam scut. 7. unquam exegit Titius, nec recuperavit, nec inter partes pecunie aliqua interuenerunt.

Dubitatur, an permutationes & resignationes prædictæ possint dici simplices, vel potius triangulares, vel quadrangulares, & an possint fieri in manibus ordinarij, & an partes aliquam simoniam commiserint in præmissis, & in aliquam censuram incidere, taliter, quod indigeant simpliciter, vel ad cautelam à Sede Apostolica absolutionem & dispensationem obtinere de præmissis.

Pro resolutione huius dubij præsuppono primò, quod nulli possunt permutare beneficia sua propria auctoritate, licet possint tractare non perueniendo ad conclusionem permutationis, & eam facere cum auctoritate superioris ut habet cap. *questum. cap. cum olim. cap. cum uniuersorum.* cum adnotatis eis per Panormitanum & communem.

Secundo, quod neino potest permutare ius ad rem, quod habet virtute expectatiuæ, cum beneficio alterius, etiam cum auctoritate ordinarij: quia permutatio beneficiorum iam quæ sitorum, & non quæ rectorum permittitur, iuxta cap. 1. in illis verbis, *sua beneficia*, b quæ ponderatur ibi per Philippum Francicum & citatos per illum, & per Panormitanum, c & Federicum Senensem, d post Ioannem Monachum & Ioannem Andream, e & ratio est, quia rei alienæ permutatio non valet, f & beneficium expectatum non est expectantis, ut palam est, quæ communis sententia est, qua ratione neque ius quæ situm per præsentationem, vel nominationem, vel aliud, quod sit ad rem, & nõ in res, potest permutari cum beneficio, ut Franciscus vbi supra expressit.

Tertio, quod potest quis plura beneficia pro vno permutare, si nihil aliud obstat, ut late resoluit Federicus vbi supra. g

Quarto, quod nõ potest quis permutare suum beneficium cum alio, ut suum detur tertio per superiorem ordinarij, secundum Ioannem Andream communiter receptum, h & Federicum. i

His præsuppositis, respondeo ad dubium primo, incognitas esse iuri permutationes triangulares, & quadrangulares, nec meminisse me legere vllibi eiusmodi vocabula, nec posse illas esse iuridicas, cum prædicta permutatio beneficiorum necessariò debeat fieri inter duos tantum de beneficiis, quæ iam sunt quæ sita illis.

Secundo, quod pensio prædicta nouem ducatorum potuit imponi ab ordinario, duratura dum Caius teneret beneficium sibi quæ situm per illam permutationem, ad coæquandos fructus vtriusque beneficij permutati, arg. cap. *ad questiones.* k quod in hoc citat Ancharanus, l & posset, si opus esset, efficacius probari, quam ille probat, & quam Felinus. m

Tertio, quod Titius potuit cogere Caium ad renunciandum beneficium simplex in favorem suum causa completæ permutationis.

Quarto, quod pactum, quo conuenit inter Lucium & Titium, ut Titius efficeret quod Caius renunciaret in favorem Lucij beneficium, quod tenebatur renunciare in favorem Titij, & Lucius renunciaret suum in favorem Titij, continet simoniam conuentionalem, per cap. *quam pio.* n cum enim non possit saluari per permutationem, quia illa non potest fieri nisi super beneficiis propriis, & fiat super spirituali-

bus, restat ut sit simoniaca, simonia saltem iuris humani, quo omnis renunciatio beneficij facta sub modo vel conditione est simoniaca, per prædicta iura, & per glossam adiuncto textu. a

6 Quinto, quod prædicta simonia conuentionalis videtur facta realis, eo quod ab vtraque parte fuit completa: nam Titius compleuit quod promisit, procurando, ut Caius renunciaret in favorem eius: Lucius item præstitit quod promisit, renunciando beneficium suum in favorem Titij, & consequenter est facta realis.

7 Sexto, quod dolenter scribo, quod vterque illorum incidit in censuram extrayagantis. b Et idè de Caio dicendum est.

8 Septimo, quod Titius tenetur relinquere beneficium Lucij, & Lucius beneficium quod ei Caius renunciavit, quia renunciations fuerunt nullæ per dictam extrayagantem, & per conclusionem illam communem, quæ habet beneficium non vacare per renunciationem simoniacam, quam tenet etiam Panormitanus. c

Octavo prædictus Titius debet, procurare absolutionem, & habita ea, potest cogere Caium, ut renunciaret beneficium præfatum denuo in manibus ordinarij, causa permutationis, ut conferatur sibi per prædicta.

9 Nec prodest dicere contra prædicta, quod tractatus permutationis fuit habitus, salvo Papæ beneplacito. Tum quia executio illius tractatus & concordia fuit facta sine illius beneplacito. Tum quia concordia secunda inter Titium, & Lucium, & Caium, fuit alia à tractatu & concordia habitis prius inter Titium & Caium solos, in quibus fuit posita illa protestatio, quæ cum non fuisset repetita in illa secunda concordia, nõ potuit illi prodesse, arg. l. *non omnis.* d & l. *in agris.* e quatenus habet, quod limitata causa, &c. & præterea executio præcessit beneplacito, & sic fuit commissa simonia, prout diximus in Manu. confess. f Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Concordia, ut vnus iuri suo renunciet, & alter pecunias det, iure fori simoniaca iudicabitur: at si denter solum pro restitutione expensarum, non autem pro pretio iuris: quod præcedebat, & cui verè nõ renunciauit, quia nullum habebat, excusatur à simonia coram Deo, & ab obligatione restituendi. n. 2.
- 2 Simoniaca iure fori quid iudicatur, quod iure poli nõ est tale.
- 3 Simoniaca pacta ab alio inita, qui non consensit, reuocantur.
- 4 Protocolum simoniacam concordiam continens ut partium consensu comburatur, expedire videtur.

C O N S I L I V M XLIV.

LITIGANTIBVS N. & P. super beneficio, conuenit inter N. & quosdam amicos P. ipso non consentiente, ut N. cedenti iuri suo, si quod habebat, P. quamdam pecuniarum summam solueret. P. possessione adepta, prædictas pecunias soluere renuit, quas ipsi amici postea soluerunt. Queritur quid iuris?

1 Respondeo primo, quod tota hæc concordia censetur in foro exteriori simoniaca: quoniam per eam altera pars obligatur ad tradendum alteri parti rem spiritualem pro re temporali, quod est simonia cum per definitionem simonia, quam tradit glossa & communiter recepta tam à Theologis, quam à Canonistis, & à nobis præ aliis declarata in nostro Man. confess. h & consequenter iudicabitur in prædicto foro nulla, & nullius valoris: & partes, quæ illam concordiam fecerunt, censentur in eodem foro excommunicati; quia non solum fuit simonia mentalis, & conuentionalis, sed etiam realis ab vtraque parte completa, ideoque perfecta, & omnia prædicta mala, & etiam irregularitate, si celebratum est, inducens, iuxta ea quæ nos post alios dicimus vbi supra, i & pecunia recepta iubebitur restitui Ecclesie, cui facta est iniuria, iuxta cap. *de hoc.* k

2 Secundo, quod probabiliter dici potest, quod si vere coram Deo N. non habuit voluntatem vendendi ius, quod prætendebat habere, sed solum recuperandi impensas, quas fecit, nec verè coram Deo beneficiu erat suum, non incurrit pœnas prædictas in foro conscientia, neque indiget absolutione ab vlla censura, nec obligatur ad restituendam pecuniam acceptam, nisi quatenus superat impensas factas; sed satis est ei pœnitere peccati mente, & conuentione, & renunciatione, quam gratuito licite facere poterat, admissi, per ea quæ nos vbi supra insinuauimus.

3 Tertio, quod prædictus P. recte agit renuendo approbare illam concordiam, & non potest cogi ad eam seruandam: & rectè facit volendo defendere suam possessionem, si putat

coram

a De rer. perm.

b De verum perm. li. 6. c. in d. cap. c. olim. nu. 4. d. Quas. 13. de perm. bene. c. in d. ca. 1. f. Leg. 1. ff. de rer. perm.

g Quas. 12.

h In d. cap. 1. i. in fin. q. 40.

k De ver. per.

l Confil. 279. questio proponitur.

m In ca. quia vtriusmodi de presump. nu. 1.

n 1. qu. 2. cap. fin. de pac.

a In ca. dudum. verbo, libera. de prob. lib. 6.

b a. De sim.

c In d. cap. cum olim. & cap. cum uniuersorum.

d ff. si cert. pe. c. ff. de ac. rerum. dom.

f Cap. 23. nu. 108.

g 1. q. 1. in su.

h Cap. 13. nu. 109.

i Num. 109. & sequen. k De simon.

l Et ca. fin. de pactis. d. Num. 110.

c Leg. duo sūt Titij. ff. de res. iur. c. capi. si sacerdos de offic. ord. iun. d. a glossa.

d In sum. ea. cau. c. quas.

e i. qua. s. f. in sum. 1. q. 4. De simon.

h De prob. li. 6.

coram Deo suum esse beneficium, & bona fide defendit illud: & nullam pœnam incurrit renuendo approbare illam: quia nemo tenetur approbare simoniaca pacta facta ab alio adque suo consensu: & obligatur ad renuendum eam, & execrandum, iuxta totam l. q. 4. & cap. cum pridem. a & tradita à nobis vbi supra. b

4 Quarto, quod præfatus N. indiget absolutione à prædicta simonia per Datariam Papæ, & non sufficit per Pœnitentiarum quo ad forum exterius: quia illa non habet facultatem id faciendi quo ad illud forum, sed tantum quo ad forum interius, neque præfatus N. indiget illa quo ad illud forum interius, si non habuit aliam mentem, quam illam, de qua loquitur secundum responsam; sed satisfaciet cōueniendo cum aduersa parte, & notario, qui etiam male fecit accipiēdo concordiam illam simoniacam, vt comburatur protocollum, in quo est concordia prædicta scripta, ita quod numquam amplius apparet, nec probari posset: quia de non existentibus & non apparentibus non est iudicium. c Salua, &c.

Aduerte, an huic cautela vltimo loco data obstat Bar. & Bal. l. 2. si plura ff. quemadmo. testam. & vide Deci. & additionem in cap. 1. num. 207. de prob. & an quod ponitur in 2. dicto, intelligatur procedere quando dicto H. nullum ius in dicto beneficio cōpetebat, vt videtur innuere auctor dum supponit quod beneficium non erit coram Deo ipsius N.

S V M M A R I V M.

- 1 Simonia in concordia beneficij per tertium commissa non nocet parti eam ignorantem, immo ius suum ei remanet illesum. n. 3. at illam sciens, vel credere debens, statim debet renunciare ius, si quod ex illa quæsiuit. nu. 2.
- 4 Credere tenetur quis simoniam ad eius utilitatem commissam, si adsint præsumptiones verisimiles ad illam præsumendam.

C O N S I L I V M X L V.

D V O litigantes, Ioannes Romæ morans, & Petrus in patria degens, fecerunt concordiam super beneficio litigioso, vt auctoritate Papæ dimidium fructuum cederet Ioanni, & alterum Petro: quæ cōcordia fuit auctoritate Papæ confirmata, & literis expeditis exequuta: sed non fuit narratum Papæ id, quod ignorante Ioanne pater & frater eius promiserunt Petro dare durante vita Ioannis ei, donec assequeretur beneficium integrum, certos modios tritici, & aliorum granorum, non facta mentione de causa ob quam promiserunt: & præfatus Petrus accepit postea, dum vixit, omnes fructus integros prædicti beneficij, post cuius mortē obiicitur Ioanni simonia, vel confidentia illicita. Quæritur quid debeat facere Ioannes.

1 Respondetur primo, Ioannem quidem ignorantem promissionem patris & fratris sui non incurrisse vllum peccatum, vel excommunicationem, quæ ob prædictam promissionem incurserunt ipsi, si eam fecerunt, vt Petrus consentiret concordia prædicta, quia simonia per tertium commissa in collatione & prouisione non nocet parti ignorantem eam quo ad peccatum, & excommunicationem: quia peccatum alienum non nocet quo ad illa ignorantem, donec sciat, & consentiat vt habetur l. q. 4. per totam, præsertim cap. iam itaque. & tradit glossa. d

2 Secundo, quod præfatus Ioannes, simulac sciuit & credere debuit præfatos cognatos suos promisisse præfatos modios ob dictam causam, renūciare debuit ius, quod per illam concordiam acquisitum fuit ei, per c. l. e quod in hoc citat prædicta glossa recepta, f & traditur in cap. ex insinuatione. & nisi Papa illud sibi attenta eius ignorantia & bona fide confirmet, vel quatenus opus fuerit sibi denuo conferat, per notata in eisdem capp.

3 Tertio, quod præfatus Ioannes non perdit propter illam concordiam simoniacam tertij se ignorante factam ius, quod antea habebat, immo debet illud ei restitui, vel sine alia restitutione potest ad illud redire, per cap. si beneficia, h cum ei adnotatis.

4 Quarto, quod præfatus Ioannes non dicitur sciuisse, neque approbasse præfata simoniam propter hoc solum, quod pater eius soluerit præfatos modios Petro, eo quod esset procurator filij: quoniam non fecit ipsum procuratorem ad soluendum ei modios præfatos, sed solum ad recipiendum fructus, qui pertinebant ad ipsam ratione concordia factæ, se

ignorante simoniam: quia diuersa sunt illa, & à diuersis non fit illatio. a

4 Quinto, quod cum ab aduersarijs probatum fuerit præfato Ioanni, quod pater & fratres eius promiserunt præfatos modios Petro, antequam concordia confirmaretur à Papa, par est credere simoniam præfatam præcessisse: quoniam licet in instrumento promissionis non exprimat illam promissionem factam fuisse, vt Petrus consentiret concordia, tamen sunt in eo quedam verba, quæ significant illud, scilicet quod soluerent durante vita præfati Ioannis, aut donec Petrus assequeretur beneficium integrum in ecclesia vbi erat: & idem significat qualitas personarum promittentium, & quod lis erat super beneficio, cuius fructus in concordia diuidebantur, & quod nulla alia causa exprimitur in instrumento, ob quæ promissio fieret, & quod promissio illa suapte natura tendebat ad suadendum illam concordiam: & huiusmodi verisimilia sufficiunt ad probationem præsumptam. b

Sexto, quod vtile consilium erit Ioanni, vt præueniat aduersarios in impetrando à Papa aliquod si neutri, vel si nulli, vel perinde valere, vel aliam gratiam, quæ sibi videbitur conueniens, iuxta præcedentia dicta. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Transactio facta auctoritate iudicis super beneficio, quod remanet illi cui debetur, licita est.

C O N S I L I V M X L V I.

H I E R O N Y M V S & Alexander presbyteri in Rota litigabant super quadam parochiali Ecclesia. Domini vero Auditores in principio huius causæ deciderunt tria, scilicet, dictam parochialem Hieronymo de iure competere; & Alexandrum, qui erat in possessione, condemnandum esse in omnibus fructibus ex d. parochiali Ecclesia perceptis; & tandem possessionem & fructus eiusdem parochialis sequestrari debere. Post has decisiones R. P. D. proponens terminum seruauit ad ferendam sententiam, sed antequam cedulam subscriberet, dictus Alexander, qui omnino causam amittebat, hanc conuentionem, siue pactum Hieronymo proposuit, vt scilicet fructus, & expensas, in quibus condemnandus erat, sibi remitteret, ipse vero liti cederet, & causam, hoc pactum propter causas infra scriptas placuit Hieronymo; atque ita in actis huius causæ vna pars alteri cessit, & remisit. Huius rei postea certior factus est d. proponens, & deinde tota Rota; quæ, quia partes inter se iam conuenerant, mandauit Domino proponenti, vt causam expediret: itaque subscripta est cedula sub termino prædicto, qui antequam partes inter se conuenirent, seruatus fuerat, & in dicta cedula sententia promulgata est pro dicto Hieronymo, & in eadē sententia parochialis ei est collata, & tandem possessionem consequutus est.

Nunc dubitatur, an prædicti commiserint simoniam, quia pactum inierunt inconsulto Papa; an verò excusetur Hieronymus. Primo, quia nullum ius censensus est emisse, cum ab aduersario in se nihil transmissum sit. Deinde, quia censendum etiam est habuisse ius in ipso beneficio per collationem, antequam pactum illud iniret: quia collata sibi fuit dicta parochialis in ipsa sententia: sententia autem Rotæ, & quæ in ea continentur, à termino seruato robur habent. Præterea, quia habito iure in parochiali, vt dictum est, fructus remisit ad redimendas suas vexationes, & innumeras molestias, & non principaliter propter acquirendam possessionem: nam si maximas molestias in hac re non experiretur, certe sequestratione possessionis & fructuum contentus fuisset. Tandem, quia remittere propriè non est dare tamquam pretium, sed donare.

1 Respondeo primo nullam in casu proposito esse coram Deo & in foro conscientia admissam simoniam, præsertim realem, per prædicta. Secundo, neque in foro exteriori videri incurtam vllam talem simoniam: tum per superius allegata. Tum quia conuentio præfata fuit nota Prætorio Rotæ, & placita illi, & decreta fuit illi possessionis traditio. Tum quia satis videtur fuisse à Papa ratificata, cum iudex ab eo datus illam ratam habuerit. Tum quia auctoritate iudicis, præsertim tanti Prætorij, potest eiusmodi compositio iustè & sanctè fieri, e & denique quia etiam auctoritate ordinarij id fieri posse videtur, argum. cap. extirpanda. d & per alia, quæ adduci possunt, quæ tamen non sunt necessaria. Salua, &c.

S V M M A

a Leg. Papæ. ff. de minor. c. c. ad audi. entia. de deci. mis.

b Capit. quia non est. de præsumptio. c. l. non est verisimile. ff. quod metus causa.

c Arg. cap. si essent viri prouidi. de pr. d. Eod. tit.

S V M M A R I V M.

- 1 *Papa beneplaciti reseruatio opposita in conuentionibus beneficiis excusat ab omni saltem temporali pœna, & hoc quo ad illa que eius supposita fuerunt beneplacito, & modo non deueniatur ad conuentorum exequutionem, antequam illud sit obtentum. nu. 3. & 4.*
- 2 *Vexationis vitanda causa saltem post possessionem quesitam dari quid potest, modo non detur ex vi precedentis simoniace conuentionis: & vexatio, qua timetur, sit iniusta. nu. 4.*
- 3 *Simoniaca est omnis pœctio & conuentio super spiritualibus, scilicet dandis aliquid temporale pro spirituali, & hoc etiam si spirituale nec perdat, nec acquiratur, ut patet in simoniaca resignatione, per quam nec resignans aliquid spirituale perdit, nec resignatarius acquirit. num. 4.*
- 3 *Pensio sine simoniaca prauitate secundum veriore & communior sententiam sine Papa auctoritate nec constituit, nec redimi per partes potest.*
- 4 *Resignatio simoniaca non tenet: vnde nec resignans perdit ius suum, nec resignatario acquiritur.*

C O N S I L I V M XLVII.

B. & G. litigantes super quodam beneficio, quod vterque per statuta foundationis sibi debitum contendebat, superuenientibus aliis litigatoribus, eadem ratione sibi debitum contententibus, conuenerunt, vt sese mutuo iuuarent contra alios, & alteruter eorum, qui obtineret, alteri constitueret certam pensionem, & impensæ essent communes: quæ omnia, excepta pœna pecuniaria, sub qua se ad id obligabant, beneplacito Papæ subdiderunt, ita quod sine illo nulla essent, & communibus impensis beneplacitum impetraretur. Post quæ alter eorum, altero delistente, obtinuit victoriam, & possessionem pacificam adeptus, præfatam pensionem noluit alteri constituere, nec soluere; sed vt alter à minis litigandi, quas faciebat, cessaret, dedit ei 500. iulios pro impensis & laboribus ante & post prædictam conuentionem factis ante beneplacitum Papæ impetratum, quod postea non curauerunt impetrare. Quæritur, an vllam pœnarum simoniæ incurserint.

1 Pro parte negante facit primo, quod omnia conuenta fuerunt supposita beneplacito Papæ, quod secundum receptam sententiam excusat ab omni pœna saltem temporali, vt traditur in Manu. confess. ^a

Secundo, quod licet cuique suam vexationem redimere, saltem post quæsitam possessionem pacificam, ^b & qui præfatos iulios dedit, habebat illam pacificam, & alter minabatur ei litem.

2 Tertio, quod neuter illorum quæsiuit, vel reliquit spirituale pro temporali, nec contra temporale pro spirituali: nam sine vlla alterius sui iuris renunciatione alter obtinuit sententiam, & possessionem pacificam, & constat simoniam esse emptionem, siue contractum non gratuitum dandi spirituale pro temporali, iuxta glossam receptam. ^c

Pro contraria tamen parte facit primo, quod omnis pœctio, siue conuentio super spiritualibus videtur simoniaca, ^d & negari non potest præfatam conuentionem fuisse factam super beneficio spirituali, quo duo sese iuuarent contra alios in litigando, & quod qui obtineret solueret vel constitueret alteri certam pensionem.

Secundo, quod vterque putabat non licere sibi ita conuenire, nisi cum beneplacito Papæ, quod non erat necessarium, si nulla simonia incurreretur.

Tertio, quod promissio illa constituendæ pensionis facta ob auxilium accipiendum in litigando super beneficio non potest excusari à simonia, tenendo, vt omnes tenent, non posse quem vendere, vel constituere pensionem super beneficio suo, nec iam debitam & constitutam redimere sine Papæ auctoritate, secundum plerosque omnes, & rectè: licet Caietanus quem quidam sequuti sunt, sed male, cõtra in hoc teneat: aliud enim est quem remittere gratis pensionem sibi debitam, quod licet: aliud redimere pensionem à se debitam pecunia, quod non licet, & damnatur ex stylo Curie, qui facit ius. ^e

Non obstant opposita pro parte negante formata: Non primum. Tum quia non fuerunt omnia subiecta voluntati Papæ: quia voluerunt, vt pœna, sub qua se obligauerunt, valeret, esto non accederet beneplacitum Papæ.

4 Tum quia, vt probatur in Man. ^f in fine, beneplacitum Papæ nõ excusat, nisi postquam fuerit præstitum: qui enim

A promittit dare centum pro beneficio sibi conferendo, si placuerit Papæ, & non aliis, & soluit illa pro ipso ei collato, antequam placeat Papæ, non excusatur à pœna simoniæ: nam positum sub conditione nihil operatur ante illius euentum. ^a

Non obstat secundum oppositum: quia, licet datio illorum iuliorum fuit facta post adeptam possessionem pacificam, promissio tamen de soluenda pensione ob adiutorium & impensas communes longè antea facta fuit, vt in facto proponitur; & datio illa non fuisset subsequuta, nisi pœctio illa & adiutorium præcessisset.

Non obstat etiam tertium: quia ad essentiam simoniæ non requiritur necessario, vt aliquid iuris spiritualis acquiratur, vel perdat, pro temporalibus: satis enim est quod detur vel accipiatur temporale pro spirituali, qui enim renunciat beneficium suum pro mille scutis, nihil iuris spiritualis querit, vel perdit; quia renunciatio non valet secundum Innocentium in cap. cum vniuersorum. ^b & decif. Rotæ, ^c & tamen committit simoniam secundum omnes. Item qui vendit beneficium alteri sine superioris auctoritate, simoniam grauissimam admittit, & tamen nihil iuris spiritualis perdit, vel quærit; quia nemo potest suum beneficium transferrè in alium, neque relinquere, ita vt vacet, absque superioris auctoritate. ^d

C Concludo igitur primo, quod conuentio præfata proculdubio fuit simoniaca simonia conuentionali, quatenus non fuit quo ad pœnam subiecta beneplacito Papæ, & quatenus fuit datum & acceptum adiutorium promissum ab vna parte, antequam beneplacitum Papæ impetraretur, iuxta 4. fundamentum.

Secundo concludo, quod dubitari potest an præfata simonia fuerit realis, & videtur non esse: quia illa tantum dicitur realis, quæ ab vtraque parte completa est, vt post alios resoluimus in Man. ^e & licet vnus præfatorum pro sua parte impleuerit, alter tamen nõ impleuit, quia non imposuit pensionem, nec voluit soluere illam post beneficii consequutionem, & præfatos iulios dedit pro impensis, & pro redimenda vexatione iniusta, quam probabiliter timebat, quare sequitur, nullas pœnas incurrisse contra simoniacos latas.

S V M M A R I V M.

- 1 *Simoniacus confidentiarius non est, qui tertio ignorantem impetrat beneficium, sperans quod ille in sui fauorem retrocedet.*
- 2 *Papa beneplacitum, sub quo fit concordia, tollit, saltem quo ad pœnas, simoniam, modo non sequatur exequutio ante illud obtentum, puta receptio expensarum, pensionisve promissæ, & similia.*
- 3 *Resignans beneficium simoniace, remanet adhuc dominus sui beneficii: vnde si à resignatario aliquid percepit, potest compensare cum fructibus ab eodem resignatario perceptis. & num. 4.*

C O N S I L I V M XLVIII.

EXPONITVR D. V. quod vacantibus pluribus beneficiis sine cura, & non requirentibus residentiam, apud Sedem Apostolicam per obitum Baptiste de anno 1552. de illis fuit prouisus Gerardus familiaris PP. ipso incio, instante Cæsare amico dicti Gerardi, vt dictus Gerardus tamquam familiaris literas gratis expediret, & facilius obtineret, nulla tamen confidentia, vel pœctione inter eos præcedente de illis postea resignandis, ante bullas factas super confidentia: licet postea dictus Gerardus ad instantiam dicti Cæsaris duo ex dictis beneficiis resignauerit in manibus Vicarij cuiusdam ordinarij extra portam Vrbs, qui Vicarius dicta duo beneficia contulit cuidam Bernardo, qui virtute dictæ prouisionis dicta beneficia per plures annos possedit, sed quia dubitabat, quod dictus Vicarius extra dioccesim existens non poterat dicta beneficia per dictam resignationem dicti familiaris PP. tamquam reseruata conferre, præfatus Cæsar curauit, quod dictus Gerardus in fauorem ipsius tam dicta duo beneficia, quam alia resignaret, prout resignauit, & incepit expedire bullas, licet non perfecerit.

F Quibus sic stantibus fuit mota lis dicto Bernardo super dictis duobus beneficiis ad instantiam cuiusdam Iacobi in illis partibus, & postmodum causa commissa in Rota ad instantiam dicti Bernardi contra dictum Iacobum: qua sic pendente,

^a omnia. In-
stic. de verb.
oblig. ca. si
pro te. de res-
cript. lib. 6.

^b Deret. per-
mut.
c 7. in antiq.
eo. tit.

^d Cap. quod
in dubijs. &c.
admonet. de
renunc.

^e Cap. 23. nu.
104.

^a Cap. 23. nu.
108.

^b Ca. dilectus
de simon.

^c In summa
1. quæ.

^d Cap. quam
pio. syn. 2. &
ca. si. de pa-
dis.

^e Cap. quam
gram. de cri-
mine falsi. &
cap. ex literis.
de consil.

^f Cap. 23. nu.
108.

ad instantiam dicti Cæsaris dictus Gerardus, qui huiusmodi beneficia resignauerat, vt supra, fuit admittus ad causam pro suo interesse, licet nullum haberet, stantibus dictis resignationibus, sed ius erat penes dictum Cæsarem & Bernardum per dictas resignationes. Deinde inter dictum Iacobum & Bernardum de anno 1560. saluo semper Sedis Apostolicæ beneplacito, fuit facta concordia, & in ea dictum, & dictante dicto Cæsare, quod in euentum in quem dictus Gerardus cesserit omni iuri sibi competenti in quatuor beneficiis in fauorem dicti Iacobi, qui in illis ius prætendebat, sed non erat bonum, etiam dictus Iacobus cederet in fauorem dicti Bernardi omni iuri in dictis duobus beneficiis aliis eidem Bernardo resignatis per dictum Gerardum, licet dictus Gerardus stante resignatione facta dicto Cæsari nullum ius haberet; & quod tunc dictus Iacobus & Bernardus promittebant dare pro expensis factis per dictum Cæsarem nomine dicti Gerardi quædam res: & constituerunt procuratores ad consentiendum pensioni trium ducatorum de Camera cum dimidio, quilibet ex ipsis super dictis beneficiis, videlicet ducatos tres cum dimidio super dictis quatuor beneficiis, & totidem similes super dictis duobus soluendos dicto Gerardo, vel Cæsari, vel personæ nominandæ per dictum Cæsarem quolibet anno. Quibus stantibus dictus Cæsar fuit inquisitus super quodam crimine, & postea carceratus: qui in carceribus existens, recordatus, quod dictum beneplacitum, & confirmatio concordia, & cessio adhuc non interuenerat, curauit vt fieret supplicatio, quæ de anno 1566. fuit facta, & in ea fuit narrata dicta concordia facta, & aliis prout in instrumeto, quod haberetur pro expresso, vel de verbo ad verbum exprimi vel inferri posset: Papa illam confirmauit, dummodo pacta in eo apposita essent licita & honesta, & fuit reseruata pensio prædicta eidem Cæsari.

Sed quia d. Gerardus non cessit iuri super dictis beneficiis nisi de anno 1566. & tunc etiam procurator constitutus in dicta concordia consensit reseruatiõni dictæ pensionis in fauorem d. Cæsaris, & d. Iacobus de anno 1569. cessit etiam d. iuri super dictis duobus beneficiis in fauorem d. Bernardi; licet præfati consensus retrotrahatur ad diem dictæ supplicationis: dubitatur, an etiam dicta confirmatio retrotrahatur ad dictam diem concordia. Et quia pensio huiusmodi fuit soluta à dictis Iacobo & Bernardo, procuratori, seu negotiorum gestori dicti Cæsaris in illis partibus, etiam ante dictam confirmationem, & dictos consensus præstitos, existente dicto Cæsare in Vrbe & carcerato; propterea dubitatur, an receptio dictæ pensionis habita sponte non per viam iudicij à dicto Iacobo & Bernardo sit simoniaca, ex quo dicta pensio fuit soluta ante confirmationem PP. dicto procuratori d. Cæsaris, d. Cæsare ignorate, licet non bene nunc recordetur an tunc sciuerit: & an dictus Cæsar teneatur ad restitutionem dictæ pensionis, tamquam malè soluta ante dictam confirmationem sicut supra recepta per eius procuratorem, hæredibus dictorum Bernardi, & Iacobi, qui illam soluerunt, vel illorum successoribus in dictis beneficiis, vel Camera Apostolicæ: & quatenus Camera debeantur, dictus Cæsar petit dictas pensiones forsan illicitè receptas compensari cum seruitiis dictæ Camere præstitis; & quatenus teneretur restituere dicto Bernardo, etiam compensari cum seruitiis eidem & fratri germano præstitis, cuius ipse fuit hæres; quatenus verò dicto Iacobo, superfluum, quod ipse soluisset, quod nõ ascendit ad scuta 16. vel circa, & essent illicitè recepta, & Camere applicanda, compensari vt supra, vel sibi tamquam seni per S.D.N. donari, vel illa dimittere dictis successoribus ad computum pensionum postea soluendarum; vel si essent illicitè recepta per procuratorem Cæsaris prædicti, absolui, cum non putauerit aliquam simoniam fuisse commissam, nec in irregularitatem incurrisse, etiam quod interim Missas celebrauerit.

Insuper dictus Cæsar de anno 1540. vel circa fuit prouisus de duobus beneficiis sine cura per obitum à Paulo III. & super illis mouit litem contra quemdam Philippum possessorem, & habuit sententiam fauorabilem in Rota, & literas exequutoriales, & credit etiam brachium sæculare. Sed quia quidam Carolus in illis prætendebat ius, intimatis illi dictis literis exequutorialibus fuit deuentum ad concordiam verbo inter eundem Carolum, & Cæsarem, quod dictus Cæsar cederet omni iuri sibi in dictis beneficiis competenti in fauorem dicti Caroli: & dictus Carolus constituit procuratorem

A ad consentiendum pensioni medietatis fructuum dictorum beneficiorum in fauorem Cæsaris propria auctoritate percipiendæ, & ambo præstiterunt consensum in manibus notarij Camera, & fuit capta data parua super huiusmodi consensibus, non tamen fuit expedita supplicatio: & tam dictus Cæsar, quàm dictus Carolus acceperunt medietatem fructuum dictorum beneficiorum, licet Cæsar prætenderet dicta beneficia esse sua, & similiter dictus Carolus, vel post eius mortem successor, non sequuta confirmatione Apostolica. Quibus sic existentibus, dictus Cæsar de anno 1563. resignauit dicta beneficia in fauorem Antonij, qui ab illo tempore illa possedit.

B Et quia etiam dubitatur, an dicti fructus sint legitime percepti per dictum Cæsarem, qui bonum ius ad ambo beneficia, & sic ad omnes fructus habebat tam per dictam prouisionem, quàm per sententiam; ad tollendum omne dubium, supplicat etiam absolui, si pacta seruata fuissent illicita, vel promissio illorum fructuum, aut perceptio super dictis medietatibus, ex quo fuerunt obseruata per annos 20. & ultra ante supplicationem expeditam; vel si deberentur dictæ Camere, compensari vt supra; vel ab illis, & forsan simoniaca possessione absolui. Nam mihi responsa fuerunt sequentia à viro dicto.

C Sub prætextu, quod d. Cæsar impetrauerit d. beneficia nomine Gerardi, non potuit considerari simonia, neque confidentia: quia nulla pactio nec datio inter eos intercessit, & confidentia dicitur simul fidentia: vltraquam prohibitio de confidentia fuit facta per se. re. Pium III. & Pium V. cum clausula, *ne deinceps*: & non interuenerunt ea, quæ in illa continentur; nec concordia potest dici simoniaca, quia in ea est reseruatum beneplacitum Papæ, quando pacta ante beneplacitum non sunt effectiuata, & illud beneplacitum Papæ reseruatum operatur, ne partes incurrant pœnã in contrahendo. b & quando compositio est confirmata per Papam paciscentes excusati fuissent, c & purgatur vitium simoniæ accedente postea auctoritate Papæ. d Secundo pacta non fuerunt seruata ante confirmationem Papæ, sciente dicto Cæsare, qui erat in carceribus detentus, licet post confirmationem scelerit fuisse perceptam; & quis non dicitur simoniacus, quando ab alio eo ignorante fuit simonia commissã. e Sed si procurator dicti Cæsaris sponte receperit à dictis Iacobo & Bernardo pensionem promissam in dictum euentum ante confirmationem Papæ, Cæsar non dicitur simoniacus: quia non videtur datum mandatum dicto procuratori à dicto Cæsare ad delinquendum, f & simonia debet probari concludenter, g aliàs in dubio est capiendã præsumptio, ne contractus dicatur simoniacus: h & simonia incurritur, si dolo malo commissã fuit, i sed dictus Cæsar numquam habuit dolum committendi simoniam: quia à principio voluit adhiberi beneplacitum Papæ; & propterea si ante dictum beneplacitum prædicti Iacobus & Bernardus soluerunt dictas pensiones procuratori dicti Cæsaris absenti, & ignorantis, non est illi imputandum, & in simonia commissã pro ignorante Episcopus dispensat. k